
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins................................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 07 de maio de 2019.    Edição n. 2606 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 152/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/05/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, ARTHUR DA SILVEIRA PEREZ, tendo entrado em 
exercício em 06/05/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

UAJ N. 054/2015 

PROCESSO N. 0795-09.00/15-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 010/2015 

 

CONTRATADA: CERT LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência 
do Contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 21 de maio de 
2019 e reajustar o valor do contrato, a contar de 16 de abril de 
2019, aplicando-se a variação do IGP-M nos últimos 12 
meses, de 8,27%, passando o valor mensal para R$ 5.957,90 
(cinco mil, novecentos e cinquenta e sete reais e noventa 
centavos); FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas terceira e sexta 
do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.1358.000.045/2019 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS JUÍZES DO RIO 
GRANDE DO SUL - AJURIS; OBJETO: inscrição de 04 
servidores no curso “Capacitação em Licitação e Contratos”; 
com carga horária de 28h/aula; VALOR TOTAL: R$ 3.960,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da 
Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 06 de maio de 
2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00905.00097/2014-1 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
MARLOS DA ROSA MARTINS, ID n. 3210170. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IZB3D31, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 19/0900-0000563-0 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MARCOS 
MANOEL VEIGA DOS SANTOS, ID n. 344087; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placas ITO4617 , a ser usado na execução de tarefas e 
serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 19/0900-0000563-0 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ANDERSON 
GARCIA DA SILVA, ID n. 397032; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IXG2496 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
EDITAL N. 098/2019 

Resultado do Edital n. 091/2019  
REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 25/04/2019) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00295/2019-8, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 091/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

EDITAL N. 099/2019 
Resultado do Edital n. 092/2019  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 25/04/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00297/2019-4, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 092/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 100/2019 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n. 0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes no 
Termo de Eliminação de Documentos n. 34/2019, e nas Listas 
de Eliminação de Documentos n. 28/2019 e n. 33/2019, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de maio de 2019.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 18/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente de ausência de licenciamento do 
Cemitério Nossa Senhora dos Navegantes situado no interior 
do Hospital Colônia Itapuã, localizado na Rodovia Frei 
pacífico, S/N, no Distrito de Itapuã, em Viamão. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de Saúde. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.141/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Festas 
realizadas na Rua Emílio Pinheiro Gomes, Centro, Eldorado 
do Sul, causando transtorno aos moradores. Representante 
afirma que todos os moradores estão dispostos a apresentar 
abaixo-assinado. INVESTIGADO(S): Eugênio Tolentino 
Mairesse, MX7 Futebol Society Ltda. LOCAL DO FATO: 
Eldorado do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ilícito ambiental a 
decorrer do descarte de efluentes contaminados por resíduos 
biológicos proveniente do manejo de cadáveres junto à 
Funerária da Santa Casa. INVESTIGADO(S): Funerária Noiva 
do Mar. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.157/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente de depósito de pneus 
inservíveis a céu aberto, contrariando as normas ambientais 
vigentes. INVESTIGADO(S): Roberto Franco Pradel. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01600.000.035/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar mortandade de abelhas possivelmente decorrente de 
lançamento de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alegrete - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00049/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Poluição sonora. INVESTIGADO(S): 
Metalúrgica Weloze Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00052/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possível poluição pelo lançamento irregular de 
efluentes industriais e emissões atmosféricas, em 
descumprimento à licença de operação. INVESTIGADO(S): 
Indústria Metalúrgica Eletro Zinco. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.138/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Verificação 
do funcionamento de um britador, localizado em Padre Eterno 
Alto, em área de propriedade do Município de Santa Maria do 
Herval, sem o devido licenciamento ambiental, com indícios de 
poluição atmosférica dada a ausência de cortinamento 
vegetal. INVESTIGADO: Município de Santa Maria do Herval. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria do Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.448/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar possível dano ambiental pela 
construção barragem em curso d'água licenciada pela FEPAM 
- Estância Santa Marcelina - Proprietária: Maria Helena Riet 
Tomasi. INVESTIGADO(S): Maria Helena Riet Tomasi. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.166/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente 
de atividade de caça de animais protegidos pela legislação 
ambiental, no município de Dom Pedrito/RS. 
INVESTIGADO(S): Wansther Santos. LOCAL DO FATO: Dom 
Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.715/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental, consistente na extração de 
cascalho pelo Município de Anta Gorda. INVESTIGADO(S): 
Município de Anta Gorda. LOCAL DO FATO: Anta Gorda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.648/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 4 - Leonardo 
Chim Lopes. OBJETO: Apurar danos ambientais decorrentes 
das atividades da investigada ADS Indústria de Acessórios 
para Animais ltda., bem como a ocorrência de passivo 
ambiental proveniente do antigo Curtume Schuck, cujo imóvel 
sede foi arrematado por aquela empresa. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.140/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
Irregularidades Ambientais e Defesa Comunitária quanto ao 
Estabelecimento USPALLATA PUB (JMD Restaurante Ltda.), 
bem como Incidente de Desabamento da Edificação. 
INVESTIGADO(S): JMD Restaurante Ltda. LOCAL DO FATO: 
Flores da Cunha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.148/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Obtenção do licenciamento ambiental com a correta operação 
de suas condicionantes, notadamente no controle de 
emissões. INVESTIGADO(S): Indústria Gaúcha de Bebidas 
EIRELI. LOCAL DO FATO: Rua Cândido Godoy, 82, Bairro 
Carniel, Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar o dano ambiental 
decorrente da ausência de rede coletora de esgoto e 
insuficiência da fossa séptica instalada no imóvel onde situado 
o CONDOMÍNIO EDIFÍCIO SÃO RAFAEL, localizado na Rua 
São Rafael, n. 85, Bairro Glória, em Ijuí/RS, para escoamento 
adequado da carga de efluentes no local. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Edifício São Rafael. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: investigar eventual dano 
ambiental decorrente da drenagem pluvial nos imóveis 
lindeiros à propriedade de Marcos Taube do Prado, situada na 
Rua José Januário Zimmer, Bairro Tancredo Neves, em Ijuí, 
agravada pela abertura de vala que atinge APP existente nos 
imóveis de matrícula 52.584, 52.585 e 52.586, caracterizada 
pela existência de cacimba no local. INVESTIGADOS(S): 
Carlos Renato Fricke, Cirlei Sonia Scher Fricke, Daniele 
Fricke, Eduardo José Barboza Wildner, Gelson Ezequiel da 
Silva Basso, Lenise de Fátima Casotti Echer, Renato Echer e 
Rodrigo Argenta. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00012/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e 
reparação dos danos ambientais consistentes na construção, 
limpeza e ampliação de dreno com água corrente em seu 
interior, com 165 m de extensão, 1,20 de largura e 1,20 de 
profundidade, atingindo vegetação nativa, inclusive parte em 
área de preservação permanente de arroio contribuinte do Rio 
Faxinal, em local delimitado pelas coordenadas geográficas 
S28º10’55.42” W53º50’3.79”; a construção, limpeza e 
ampliação de canal de drenagem pluvial, com extensão de 
112 m, nas coordenadas S28º10’55.80” W53º50’0.45” até 
S28º10’51.90” W53º50’7.49”, mediante supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em área medindo 
2.240m2 fora de APP, delimitada pelas coordenadas 
geográficas S28º10’55.11” W53º50’1.83” até S28º10’52.45” 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

W53º50’4.64”, no imóvel situado na localidade de Linha 13, no 
interior de Ajuricaba/RS. INVESTIGADO(S): Valdemiro 
Bonmann e Divane Marguete Bester. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: promover a apuração e a 
recuperação do dano ambiental decorrente do funcionamento 
de atividade de lavagem de veículos, sem licença do órgão 
ambiental competente, na Rua do Comércio, n. 2195, em 
Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Luciano Nascimento. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Investigar a prática, em tese, 
de poluição atmosférica pela empresa investigada, bem como 
a manutenção de empreendimento de armazenagem de grãos 
sem licença do órgão ambiental competente. Investigado: 
Cerealista Seriema Ltda. Local do fato: Ijuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental consistente em supressão/destruição de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, em área de preservação 
permanente e fora desta, nas três áreas distintas, delimitadas 
por coordenadas geográficas pela PATRAM, na propriedade 
imóvel pertencente ao investigado, na localidade denominada 
Linha 11, no interior do Município de Ijuí, sem autorização do 
órgão ambiental competente. Investigado: Ildo Milbeier. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: acompanhar as políticas 
públicas de proteção e atendimento de animais domésticos, a 
saber: caninos, felinos e equinos no âmbito do Município de 
Ijuí. INVESTIGADO(S): Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01694.000.082/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
2º PJ da Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Apurar a existência de dano ambiental decorrente 
da criação de cavalos em terrenos baldios, que provocam mau 
cheiro na vizinhança. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.135/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Queimada de resíduos sólidos com descarte regulamentado a 
céu aberto. INVESTIGADO(S): Luis Henrique Gomes. LOCAL 
DO FATO: Granja Campo Novo, Estrada do Passo do 
Silvestre, 1º Distrito, Itaqui/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.114/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Auto de 
Constatação de dano ambiental causado pela construção em 
APP - OC n. 70/2018 - Josino Duarte. INVESTIGADO(S): 
Josino Duarte. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00041/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - ABERTURA DE 
VALA EM APP, BEM COMO DRENAGEM E DESVIO DE 
RECURSO HÍDRICO - NA LOCALIDADE DE ENGENHO 
D'ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE COXILHA - RS, TENDO COMO 
INVESTIGADO JUAREZ DOS SANTOS ROCHA E COMO 
REQUERENTE O BABM/PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TAPEJARA - RS. INVESTIGADO(S): Juarez dos Santos 
Rocha. LOCAL DO FATO: Coxilha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.00035/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: POLITICAS 
PUBLICAS - FAUNA SILVESTRE URBANA - RESGATE, 
ATENDIMENTO E CAMPANHAS PUBLICITARIAS PARA 
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE POSSE RESPONSAVEL. 
REQUERENTE: SMAM PASSO FUNDO. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE E POLUIÇÃO SONORA, NA LOCALIDADE DE 
RODOVIA RS 153, NO EMPREENDIMENTO CULTURAL 
EVENTOS, TENDO COMO INVESTIGADO JEAN DE AVILA 
COSER E COMO REQUERENTE A 7º PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL. INVESTIGADO(S): Jean de Avila Coser. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00038/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar construções irregulares em área de preservação 
permanente às margens do Arroio Pelotas. PARTES: Fabiano 
Botelho de Souza - INVESTIGADO. LOCAL: PELOTAS/RS. 
INVESTIGADO(S): Fabiano Botelho de Souza. LOCAL DO 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00039/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar construções irregulares em área de preservação 
permanente às margens do Arroio Pelotas. PARTES: 
INVESTIGADO: Anderson Correa Mussi. LOCAL: 
PELOTAS/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar construções irregulares em área de preservação 
permanente às margens do Arroio Pelotas. PARTES: Mário 
Eduardo de Oliveira Wahast. INVESTIGADO(S): Mario 
Eduardo de Oliveira Wahast. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00041/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar funcionamento de oficina de pintura automotiva sem as 
devidas licenças. PARTES: Investigado: Luiz André Pacheco. 
LOCAL: PELOTAS/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.949/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar desmatamento em área na Rua Verdes 
Morros com entrada ao lado do n. 1684 da Estrada Antônio 
Borges, Bairro Cascata, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
empresa Sociedade de transportes União dos Cotistas Ltda, 
de Luciano Conceição Martins, a consistir em localização de 
empresa em zona urbana que não comporta sua atividade, a 
presença de elementos de varrição em seu pátio e o uso de 
água de poço artesiano para a lavagem dos seus veículos. 
INVESTIGADO(S): Sociedade de Transportes União dos 
Cotistas Ltda. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a regularidade do Parque de Exposições Siegfried 
Ritter; Local: Parque de Exposições, ERS 344, KM 55, Santo 
Ângelo/RS; Investigado: Município de Santo Ângelo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental pela construção de aterro e 
muro em área de preservação permanente, praticado por 
Tiago da Silva Bueno, no Município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Tiago da Silva Bueno. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.489/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz 
Tarouco Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar 
dano ambiental por supressão de vegetação nativa com a 
utilização de escavadeira hidráulica, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Inocêncio José Rocha. LOCAL DO FATO: 
Linha Pastorello, Interior de Tupanci do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.579/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz 
Tarouco Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar 
suposto crime ambiental pelo corte de 09 Araucárias 
angustifólia, fora de área de preservação permanente, sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Adélio Cagnini. LOCAL 
DO FATO: Linha Lajeadinho, Cacique Doble. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00898.000.178/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de corte e queimada de vegetação 
nativa sem autorização dos órgãos competentes. 
INVESTIGADO(S): Elonir Gossler. LOCAL DO FATO: 
Município de São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00904.000.099/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Desmembramento da 
investigação da poluição sonora oriunda dos equipamentos de 
som automotivo, bem como de estabelecimentos comerciais 
que explorem música ambiente ou música ao vivo, localizados 
na Av. Expedicionário de Sarandi, para propositura e 
assinatura de termo de ajustamento de conduta. 
INVESTIGADO(S): ESTEVAN GELAIN, ESTEVAN GELAIN 
ME. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.097/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: TERMO CIRCUNSTANCIADO 
AMBIENTAL N. 04611644. DANO AMBIENTAL. 
Funcionamento de um Posto Lavagem de veículos, Localizado 
em área de preservação permanente ás margens do córrego. 
INVESTIGADO(S): Adauri Antônio Nunes. LOCAL DO FATO: 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.099/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: TERMO CIRCUSTANCIADO 
AMBIENTAL N. 04611553. DANO AMBIENTAL. Fazer 
funcionar lavagem de veículo, em APP, sem o devido 
licenciamento. INVESTIGADO(S): Daniel Melara. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.098/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: TERMO CIRCUNSTANCIADO 
AMBIENTAL N. 04611552 - DANO AMBIENTAL. 
Funcionamento de lavagem de veículos sem o devido 
licenciamento. INVESTIGADO(S): André Luiz dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.103/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: RELATÓRIO AMBIENTAL - 
COMUNICAÇÃO DE OCORRÊNCIA POLICIAL N. 04611556. 
INVESTIGADO(S): Valter Scarmin de Azeredo. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.154/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valter Priebe. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Of. SMMA n. 017/2019 - 
Prefeitura de Tapes - Secretaria do Meio Ambiente - Infração 
ambiental causada por Jair Nunes - dano em figueira - árvore 
imune ao corte. INVESTIGADO(S): Jair Nunes. LOCAL DO 
FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.113/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhar a questão 
envolvendo a rede de canalização de esgoto, no final da Rua 
Nilo Dias, no Bairro Santa Terezinha, na divisa da obra da 
ERS 239. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL 
DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.851/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: emissão 
irregular de gases e partículas no ar do estabelecimento Ki 
Lanches do Alemão. INVESTIGADO(S): Marcos Antonio 
Devens. LOCAL DO FATO: Imbé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.907/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 

de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental encaminhada pela 3ª companhia 
ambiental de Santa Rosa/RS relatando possível dano 
ambiental, causado em tese pelo Sr. Everaldo Hartmann, por 
efetuar desmatamento de mata nativa em propriedade de sua 
responsabilidade fora da APP, sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Everaldo Hartmann. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Santo Antônio do Inhacorá, interior 
de São José do Inhacorá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00929.000.162/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Adoção de Medidas que 
garantam a implementação do Programa Integrado de 
Saneamento Básico e Resíduos Sólidos - RESsanear 
(Provimento n. 76/2014). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Veranópolis, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00034/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar suposto dano ambiental decorrente de poluição 
sonora nos cultos realizados na Igreja Assembleia de Deus, 
situada na Rua Nadir Garcia Feijó, n.74, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não Identificado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Objeto: Investigar a ocorrência de dano ambiental, decorrente 
de possível instalação de Aterro Sanitário no Beco Alambique, 
n. 1.005, Capororoca (Passo da Batalha/Espigão), em 
Viamão/RS. INVESTIGADOS(S): Companhia Riograndense 
de Valorização de Resíduos S.A. e Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente do descarte irregular de 
resíduos sólidos na Rua João Saldanha, n.15, Residencial 
Jaguaribe, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Não 
Identificado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.107/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- PJ da Promotoria de Coronel Bicaco - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: INEXISTÊNCIA DE CANIL E GATIL 
PÚBLICOS EM CORONEL BICACO - regularização de serviço 
voluntário para cuidado e tratamento de cães e gatos em 
situação de abandono; controle de zoonoses. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.266/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Apurar o 
depósito de resíduos sólidos em desacordo com licença 
ambiental pelo Município de Ronda Alta. INVESTIGADO(S): 
Município de Ronda Alta. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.267/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Apurar o 
depósito de resíduos sólidos, em área de preservação 
permanente e em desacordo com a licença ambiental, pelo 
Município de Rondinha. INVESTIGADO(S): Município de 
Rondinha. LOCAL DO FATO: Rondinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01644.000.377/2016. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: REQUER 
ATENDIMENTO SOBRE RPPN E SOBRE ATIVIDADE DE 
MINERAÇÃO E EXTRAÇÃO DE AREIA QUE ESTARIA 
ATINGINDO SUA ÁREA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01644.000.252/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Ofício 
055/2017 Secretaria Municipal do Meio Ambiente de 
Charqueadas, comunicando possível situação de risco de 
dano ambiental na empresa Masterzinc. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.020/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Apurar 
dano ambiental em APP, consistente em abertura de valas 
entre dunas e extração de areia no Condomínio Dunas Alta, 
situado em Balneário Quintão, no Município de Palmares do 
Sul. INVESTIGADO(S): João Perdomini, Município de 
Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Condomínio Dunas Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.016/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente do depósito irregular de 
resíduos sólidos (garrafas PET, vidro, plástico, metal, 
alumínios e bancos de veículos) em imóvel localizado na Rua 
Governador Jorge Lacerda, n. 349, Bairro Mariana, em 
Parobé/RS, conforme noticiado pela PATRAM no Termo 
Circunstanciado 223/104/OUT/2018. INVESTIGADO(S): 
SAMUEL DA SILVA ZATTA. LOCAL DO FATO: Parobé/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.462/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente da prática de atividade 
sem licença, consistente no processamento (moagem) de 
resíduos sólidos industriais Classe II B, além de criação de 08 
suínos na área urbana da cidade de Parobé/RS (RS239, Km 
43, n. 623, Bairro Alexandria), conforme noticiado pela 
PATRAM no Termo Circunstanciado 223/043/MAI/2018. 
INVESTIGADO(S): Eliseu Ferreira da Silva. LOCAL DO FATO: 
Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.465/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente da prática de atividade 
sem licença, consistente na deposição de resíduos sólidos 
(plástico, papelão e ferro), na Rua Arthur D. J. Diestmann, n. 
705, Bairro Funil, em Parobé/RS, conforme noticiado pela 
PATRAM no Termo Circunstanciado 223/049/MAI/2018. 
INVESTIGADO(S): Julio Cesar de Jesus Ferreira. LOCAL DO 
FATO: Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.466/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Possível dano 
ambiental decorrente da prática de atividade sem licença, 
consistente na deposição de resíduos sólidos industriais 
(material sintético reciclável), na Rua Adaviano Linden, n. 544, 
Bairro Centro, em Parobé/RS, conforme noticiado pela 
PATRAM na Comunicação de Ocorrência 223/050/MAI/2018. 
INVESTIGADO(S): Keli Cristina Matte, Alex Sandro da Rosa 
Weyand. LOCAL DO FATO: Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.675/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente da deposição irregular de resíduos de podas e de 
construção civil em imóvel localizado na Rua Alípio Feiten, 
SN, Bairro Vila Feliz, em Parobé/RS, conforme noticiado pela 
PATRAM no TC n. 233/155/SET/2015 (inicialmente autuado 
como PA.00952.00020/2016). INVESTIGADO(S): Massa 
Falida de Calçados Starsax LTDA, Município de Parobé. 
LOCAL DO FATO: Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.011/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente da prática de atividade 
sem licença, consistente na deposição de resíduos sólidos 
(plástico, papelão e metal), na Rua Deneval Franquilin 
Queiroz, n. 681, Bairro Colina do Leão, em Parobé/RS, 
conforme noticiado pela PATRAM no Termo Circunstanciado 
223/109/OUT/2018. INVESTIGADO(S): Marcio Junior Paulos. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

LOCAL DO FATO: Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.009/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente do depósito irregular de 
resíduos sólidos em imóvel localizado na Rua 14 de Julho, 
s/n., Bairro Palmeiras, em Parobé/RS (antiga Olaria Renck), 
conforme noticiado pela PATRAM na Comunicação de 
Ocorrência 223/095/NOV/2018. INVESTIGADO(S): Cleuza 
Fátima da Silva, Naor Renck. LOCAL DO FATO: Parobé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.220/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Empreendimento de reparos em veículos automotores sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Maicon da Silva, 
Município de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.461/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar depósito e atividade de reciclagem, sem licenciamento 
ambiental, localizada em área de preservação permanente, no 
Mundo Novo, em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Paulo 
Cesar Alves dos Santos. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.043/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Ofício n. 
0001/2018-MA - PR.00833.00014/2018-4. Ofício da 
Promotoria de Justiça de Defesa do meio Ambiente de Porto 
Alegre acompanhado do Relatório de Vistoria n. 002/2018 do 
Geólogo Nilo Barbosa referente ao empreendimento Melnick 
Even - Projeto Rio/Península, localizado na Estrada do Conde, 
7765 A, Eldorado do Sul. INVESTIGADO(S): Melnick Even 
Brilhante Empreendimento Imobiliário SPE Ltda. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01337.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Coral Viegas. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Eduardo Coral 
Viegas. OBJETO: Investigar a utilização de agrotóxico proibido 
no Brasil, entre os anos de 2014 e 2017, na Bacia Hidrográfica 
do Rio Gravataí. INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
maio de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

BOLETIM N. 184/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar possíveis irregularidades no exercício das 
atividades praticadas pela clínica santa beleza, com sede em 
Bento Gonçalves - RS. LOCAL: BENTO GONÇALVES - RS. 
INVESTIGADO(S): Clínica Santa Beleza. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar possíveis irregularidades no exercício das 
atividades praticadas pela clínica Haut - clínica de estética, 
com sede em Bento Gonçalves - RS. LOCAL: BENTO 
GONÇALVES - RS. INVESTIGADO(S): Clínica Haut - Clínica 
de Estética. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00050/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: apurar irregularidades quanto ao 
direito a acompanhante aos idosos internados ou em 
observação, em desconformidade com o art.16 da Lei 
n.10.741/2003 (Estatuto do Idoso). INVESTIGADO(S): 
Hospital Nossa Senhora de Pompéia. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00784.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a existência de irregularidades na estrutura física da 
UBS MARIA DA GLORIA FERRUGEM em Glorinha/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Glorinha.  LOCAL DO FATO: 
Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00033/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valério Cogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Acompanhar as 
decisões administrativas a respeito do serviço de saúde 
mental pelo HCI (Hospital de Caridade de Ijuí). 
INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade de Ijuí e Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.256/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Controle 
externo do Presídio Estadual de Jaguarão. INVESTIGADO(S): 
Presídio Estadual de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Presídio 
Estadual de Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.257/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
OBJETO: Apurar eventuais danos difusos e coletivos gerados 
pela precariedade da estrutura do Presídio Estadual de 
Jaguarão, considerando a falta de iluminação natural das 
celas, a existência de paredes úmidas e descascadas, a 
precariedade da fiação elétrica, a falta de colchões, a 
ausência de cobertores e material de higiene, bem como 
carne (a qual não é fornecida há mais de 60 dias). 
INVESTIGADO(S): Superintendência de Serviços 
Penitenciários (SUSEPE). LOCAL DO FATO: Presídio 
Estadual de Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.436/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar notícia de 
Irregularidades empresa Remov Emergências Médicas. 
INVESTIGADO(S): Remov Emergências Médicas. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.252/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalização permanente da 
ILPI Residencial Geriátrico Elderly, Razão Social Acreditar 
Empreendimentos em Saúde Ltda., CNPJ n.17.291.685/0001-
75, localizada na Rua Gabriel Mascerello, n. 120, Bairro 
Teresópolis, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.254/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Cópia da pág. 02 do Evento 29 e do 
despacho do PAI n. 01304.000.639/2019, 2ª PJDDH, referente 
à fiscalização permanente da ILPI Lar da Vovó Negrinha, 
Razão Social Luciana Galdino Felizardo - ME, CNPJ n. 
33156355000123, localizada na Rua Humberto de Campos, 
557, Bairro Partenon, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.257/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Residencial 
Geriátrico Renard, Razão Social Felipe Pereira Oliveira - ME, 
CNPJ n.28.187.713/0001-25, localizada na Rua Martins de 
Lima, 449, Bairro São José, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Felipe Pereira de Oliveira - ME (Residencial Geriátrico 
Renard). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
Maio de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 188/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.256/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Controle 
externo do Presídio Estadual de Jaguarão. INVESTIGADO(S): 
Presídio Estadual de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Presídio 
Estadual de Jaguarão. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.257/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Apurar eventuais danos difusos e coletivos gerados pela 
precariedade da estrutura do Presídio Estadual de Jaguarão, 
considerando a falta de iluminação natural das celas, a 
existência de paredes úmidas e descascadas, a precariedade 
da fiação elétrica, a falta de colchões, a ausência de 
cobertores e material de higiene, bem como carne (a qual não 
é fornecida há mais de 60 dias).. INVESTIGADO(S): 
Superintendência de Serviços Penitenciários (SUSEPE). 
LOCAL DO FATO: Presídio Estadual de Jaguarão. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.258/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Controle 
externo da atividade policial do 3º Batalhão de Policiamento 
da Fronteira. INVESTIGADO(S): Comando do 3º BPAF. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2606 

 

Nº 001 

LOCAL DO FATO: 3º BAPF. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.255/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Controle 
externo da atividade policial da Delegacia de Polícia Civil de 
Jaguarão. INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia Civil de 
Jaguarão. LOCAL DO FATO: Delegacia de Polícia Civil de 
Jaguarão. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Maio de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 190/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00281/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhar a implementação de 
políticas públicas, visando o oferecimento de atendimentos na 
área de psicologia/psicoterapia adulto na rede Municipal de 
Saúde Pública, tendo em vista que não existe regramento 
claro a respeito da matéria. PARTE(S): Sob Sigilo. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.259/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Fiscalização de 
Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) - 
Associação Beneficente Cel. Augusto Cesar de Leivas 
("Abrigo 16 de Abril"). INVESTIGADO(S): Associação 
Beneficente Coronel Augusto Cesar de Leivas. LOCAL DO 
FATO: "Abrigo da 16 de Abril" - Associação Beneficente Cel. 
Augusto Cesar de Leivas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.254/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Fiscalização de 
Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) - 
Associação Beneficente Cel. Augusto Cesar de Leivas ("Lar 
das Velhinhas"). INVESTIGADO(S): Associação Beneficente 
Coronel Augusto Cesar de Leivas. LOCAL DO FATO: "Lar das 
Velhinhas".  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00821.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cassiano 
Pereira Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a licitude da exigência de comprovação 
de incapacidade financeira para dispensação de fraldas 
descartáveis destinadas a tratamento domiciliar, feita pelo 
Município de Passo Fundo, com base no art. 3º, letra "b", da 
Resolução n. 080/2019 da Comissão de Intergestores Bipartite 
- CIB/RS. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Prestação de serviços inadequados ao Lar das 
Vovozinhas por parte das freiras Marli do Carmo Pena e 
Terezinha Benetti. INVESTIGADO(S): Associação Amparo 
Providência Lar das Vovozinhas, Marli do Carmo Pena e 
Terezinha Benetti. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.076/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Fomentar a criação e/ou reativação dos Conselhos Municipais 
de Idosos da Comarca de Tramandaí, bem como verificar se 
os referidos conselhos estão promovendo e protegendo os 
direitos dos idosos e com a particularidade para atender as 
necessidades locais, etc. LEGISLAÇÃO: LEI N. 8.842, DE 4 
DE JANEIRO DE 1994, LEI N. 10.741,DE 1.º DE OUTUBRO 
DE 2003. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.053/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santana do Livramento. OBJETO: Possíveis 
irregularidades quanto a inexistência de realização de 
procedimentos cardíacos na região, especialmente 
procedimentos urgentes de cateterismo. INVESTIGADO(S): 
Município de Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Maio de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-05-07T09:18:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




